[image: image2.png]ey

00000

СОВЕТ КРАСНОСЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
_57_сессии 4  созыва__

	от
	31.10.2023

	№
	5

	пос.Красносельский

	Об утверждении Порядка заключения соглашений с органами местного

самоуправления муниципального образования Гулькевичский район
о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению
вопросов местного значения

В целях эффективного осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Красносельского городского поселения Гулькевичского района, Совет Красносельского городского поселения Гулькевичского района решил:
1. Утвердить Порядок заключения соглашений с органами местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский район о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Гулькевичского района «В 24 часа» и разместить на сайте Красносельского городского поселения Гулькевичского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет .

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Красносельского городского поселения Гулькевичского района по бюджету, налогам, сборам и муниципальной собственности.
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Совета Красносельского
городского поселения Гулькевичского района                           А.Г. Моловцева

	Приложение

УТВЕРЖДЕН
 решением Совета

Красносельского городского     поселения Гулькевичского района

от 31.10.2023 г.№ _5

ПОРЯДОК

заключения соглашений с органами местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский район о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок заключения соглашений с органами местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский район о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Бюджетным кодексом Российской Федерации, уставом Красносельского городского поселения Гулькевичского района и определяет правила, по которым осуществляется деятельность при подготовке, рассмотрении и заключении соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее – Соглашения).

1.2. В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона органы местного самоуправления Красносельского городского поселения Гулькевичского района (далее – поселение) вправе заключать Соглашения с органами местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский район (далее – муниципальное образование):
1) о передаче органам местного самоуправления муниципального образования осуществления части своих полномочий за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Красносельского городского поселения Гулькевичского района в бюджет муниципального образования Гулькевичский район. В этом случае органы местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский район осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения на территории Красносельского городского поселения Гулькевичского района в соответствии с Федеральным законом, иными федеральными законами, законами Краснодарского края, нормативными правовыми актами поселения, нормативными правовыми актами муниципального образования, Соглашением;
2) о принятии от органов местного самоуправления муниципального образования осуществления части их полномочий за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования в бюджет поселения. В этом случае органы местного самоуправления поселения осуществляют полномочия муниципального образования по решению вопросов местного значения на территории поселения в соответствии с Федеральным законом, иными федеральными законами, законами Краснодарского края, нормативными правовыми актами муниципального образования, нормативными правовыми актами поселения, Соглашением.

1.3. Формой передачи (принятия) органами местного самоуправления поселения и принятия (передачи) органами местного самоуправления муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения поселения является Соглашение, закрепляющее договоренность сторон по осуществлению взаимодействия в интересах каждой из сторон, исходя из социально-экономических условий и интересов населения соответствующего муниципального образования, более эффективного решения вопросов местного значения.

1.4. Передача (принятие) части полномочий по решению вопросов местного значения осуществляется посредством заключения Соглашения в соответствии с требованиями настоящего Порядка

1.5. Органы местного самоуправления, выступившие с инициативой о заключении Соглашения, несут ответственность за качественную подготовку проекта Соглашения и соблюдение настоящего Порядка.

2. Порядок передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения от органов местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального образования
2.1. Инициировать передачу осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения может глава поселения либо представительный орган поселения (далее – Совет поселения).

2.2. В случае инициативы о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения администрация поселения готовит проект решения Совета поселения о даче согласия на передачу органам местного самоуправления муниципального образования осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения, в котором указываются передаваемые полномочия, утверждается методика распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения на осуществление передаваемой части полномочий и расчет иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения на осуществление передаваемой части полномочий.

К проекту решения прилагается пояснительная записка. К пояснительной записке могут прилагаться организационно-распорядительные документы (заключения, справки, протоколы, письма, муниципальные правовые акты и т.д.).

Решение Совета поселения должно содержать:

полномочия по решению вопросов местного значения поселения, которые подлежат передаче органам местного самоуправления муниципального образования на основе Соглашения;

срок, на который осуществляется передача полномочий;

сведения о передаче финансовых средств и материальных ресурсов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

методика распределения межбюджетных трансфертов из бюджета поселения на осуществление передаваемых полномочий и расчет распределения межбюджетного трансферта из бюджета поселения на осуществление передаваемых полномочий.

2.3. Совет поселения в случае принятия решения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления муниципального образования направляет принятое решение на рассмотрение органам местного самоуправления муниципального образования.

С решением Совета поселения о передаче полномочий направляется проект Соглашения, включающий в себя условия, предусмотренные разделом 4 настоящего Порядка, подписанный в случае передачи полномочий:

Администрацией поселения – главой поселения;

Советом поселения – председателем Совета поселения.
2.4. Орган местного самоуправления муниципального образования, в компетенцию которого входит исполнение принимаемых полномочий, рассматривает инициативу органов местного самоуправления поселения, в соответствии с Порядком заключения соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования Гулькевичский район, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденным решением Совета муниципального образования Гулькевичский район от 25 августа 2023 г. № 2.
3. Порядок принятия осуществления части полномочий органами местного самоуправления поселения от органов местного самоуправления муниципального образования
3.1. Передача осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования осуществляется в соответствии с Порядком заключения соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования Гулькевичский район, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденным решением Совета муниципального образования Гулькевичский район от 25 августа 2023 г. № 2.
3.2. Орган местного самоуправления поселения, в компетенцию которого входит исполнение принимаемых полномочий, рассмотрев инициативу муниципального образования, в срок не более одного месяца со дня получения решения Совета района:

готовит проект решения о даче согласия на принятие осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования.

В проекте решения представительного органа местного самоуправления поселения указываются:

полномочия по решению вопросов местного значения муниципального образования, которые подлежат принятию органом местного самоуправления поселения на основе Соглашения;

срок, на который осуществляется принятие полномочий;

размер иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования на осуществление передаваемых полномочий.

3.3. В случае, если Совет поселения отклонил проект решения о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования, органам местного самоуправления муниципального образования направляется решение об отказе в передаче осуществления части полномочий.

3.4. В течение 5 дней после принятия решения Советом поселения о принятии осуществления части полномочий проект Соглашения подписывается в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка.

3.5. Органы местного самоуправления поселения в соответствии с условиями Соглашения и расчетом межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования в бюджет поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, получают финансовые средства из бюджета муниципального образования на реализацию передаваемых полномочий.

3.6. Органы местного самоуправления муниципального образования могут передать органам местного самоуправления поселения материальные ресурсы, необходимые для реализации передаваемых полномочий по договору безвозмездного пользования в тридцатидневный срок со дня подписания Соглашения.

Расчет предоставляемых иных межбюджетных трансфертов осуществляется отдельно по каждому полномочию согласно действующему законодательству.

3.7. Органы местного самоуправления поселения предоставляют органам местного самоуправления муниципального образования отчеты об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов в сроки и порядке, определенные Соглашением.

4. Условия Соглашения

4.1. При подготовке, рассмотрении и заключении Соглашения определяются следующие условия Соглашений:

1) наименование Соглашения, дата и место его заключения;

2) наименование органов местного самоуправления муниципальных образований, между которыми заключается Соглашение, наименование должности, фамилия, имя, отчество должностных лиц органов местного самоуправления, действующих от имени указанных органов местного самоуправления, наименование нормативных правовых актов, на основании которых действуют названные лица при заключении Соглашения;

3) предмет Соглашения;

4) состав (перечень) передаваемых полномочий (содержание полномочий должно соответствовать федеральным законам, законам Краснодарского края, уставам муниципальных образований);

5) права и обязанности органов местного самоуправления муниципальных образований при осуществлении части передаваемых полномочий (указываются права и обязанности каждой стороны Соглашения);

6) финансовое обеспечение осуществления органами местного самоуправления (стороной Соглашения) передаваемых полномочий и порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, порядок их зачисления в местный бюджет, учета в структуре местного бюджета и перечисления на счет соответствующего органа местного самоуправления;

7) условия о передаче имущества, необходимого для обеспечения осуществления передаваемых полномочий;

8) порядок отчетности органов местного самоуправления о выполнении ими передаваемых полномочий (указываются виды, формы и сроки отчетности);

9) порядок осуществления контроля за осуществлением сторонами условий Соглашения (указываются порядок и формы контроля);

10) ответственность сторон за невыполнение либо ненадлежащее выполнение условий Соглашения (указываются основания наступления и виды ответственности, финансовые санкции за неисполнение Соглашения);

11) порядок рассмотрения сторонами споров в процессе исполнения Соглашения;

12) срок, на который заключается Соглашение, и дата вступления его в силу;

13) основания и порядок прекращения действия Соглашения, в том числе досрочного прекращения Соглашения;

14) заключительные положения (в каком количестве экземпляров составлено Соглашение и иные положения Соглашения);

15) место нахождения органов местного самоуправления муниципальных образований (указываются юридические адреса сторон Соглашения);

16) подписи сторон Соглашения.

4.2. Существенными условиями Соглашения являются:

1) определенный срок, на который заключается Соглашение;

2) положения, устанавливающие основания и порядок прекращения действия Соглашения, в том числе досрочного;

3) порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

4) финансовые санкции за неисполнение Соглашений.

5. Регистрация и хранение Соглашений

5.1. Заключение Соглашения осуществляется на основании решений представительных органов поселения и муниципального образования.
5.2. Соглашение считается заключенным, если оно оформлено в письменной форме, подписано и скреплено печатями сторон Соглашения.

5.3. Учет и регистрацию заключенных Соглашений, оформленных в письменном виде, подписанных и скрепленных печатями, осуществляет сторона, принимающая осуществление части полномочий.

5.4. Соглашение подлежит официальному опубликованию в установленном законом порядке.
6. Внесение изменений в Соглашения

6.1. Изменение существенных условий Соглашения, осуществляется в соответствии с разделами 2 – 3 настоящего Порядка.

При этом, для внесения изменений в Соглашение в связи с допущенной технической ошибкой, согласие представительного органа не требуется.

Дополнительное Соглашение является неотъемлемой частью ранее заключенного соглашения и подлежит официальному опубликованию.

6.2. Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на который оно было заключено.

6.3. В случае неисполнения условий Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из сторон. Уведомление о расторжении Соглашения направляется в письменной форме в 14-дневный срок.

При наличии споров Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

Глава Красносельского городского поселения
Гулькевичского района                                                                        А.И. Рогоза
[image: image1]